

EL COMERCIO EXTERIOR ARGENTINO  
EN LOS AÑOS 1921 Y 1922 Y NOTICIA SUMARIA  
DESDE 1910 A 1922 (1)

CAPITULO II

EL COMERCIO EXTERIOR EN 1921 Y SU COMPARACION  
CON EL DE 1920

SUMARIO. — I. CIFRAS GENERALES DEL COMERCIO EXTERIOR. — II. IMPORTACIÓN. — III. EXPORTACIÓN. — IV. IMPORTACIÓN SEGÚN PROCEDENCIAS, EN 1921 Y 1920. — V. EXPORTACIÓN SEGÚN DESTINOS, EN 1921 Y 1920.

I

CIFRAS GENERALES DEL COMERCIO EXTERIOR

El valor real de las importaciones en 1921 ascendió a la suma de 749.533.697 pesos oro, contra 934.967.699 en 1920, es decir, que se ha producido una disminución de 185.434.002 pesos oro, o sea de 19,8 %.

Las exportaciones alcanzaron en 1921 a 671.129.420 pesos oro contra 1.044.085.370 en 1920, o sea 372.955.950 menos, lo cual representa una disminución de 35,7 %.

(1) El capítulo I de este trabajo es el informe N.º 1 Serie C N.º 1, publicado en junio de este año.

Seguirán al presente capítulo los siguientes:

Capítulo III, sobre el comercio exterior en 1922 y su comparación con el de 1921;

Capítulo IV, con la noticia sumaria desde 1910 hasta 1922;

Capítulo V, sobre las expresiones cuantitativas, el peso y el "tonelaje" en el comercio exterior.

Se dará a la publicidad cada uno de estos capítulos, a medida que se terminen y se imprimirán en folletos que, reunidos, formarán un volumen a aparecer en octubre de este año. Tanto los folletos, en cada caso, como el volumen, están a disposición de quien pueda necesitarlos.

La importación de metálico en 1921 fué sólo de 70.842 pesos oro, contra 143.239.414 en 1920.

El saldo efectivo del balance comercial en 1921, fué de 78.404.277 pesos oro en contra del país.

En el siguiente cuadro se consignan los valores del comercio exterior en los años 1921 y 1920 y las diferencias absolutas y relativas:

VALORES REALES DEL COMERCIO EXTERIOR EN 1921,  
COMPARADOS CON 1920

CONCEPTOS	Valores "reales" en \$ oro en los años:		Diferencia. Más (+) o menos (—) en 1921	
	1921	1920	Absoluta	Relativa %
<b>A.—Importación</b>				
Sujeta a derechos .	544.461.278	693.746.033	— 149.284.755	— 21,5
Libre de derechos .	205.072.419	241.221.666	— 36.149.247	— 14,9
Totales A. . . . .	749.533.697	934.967.699	— 185.434.002	— 19,8
De metálico . . . . .	70.842	143.239.414	— 143.168.572	— 99,9
<b>B.—Exportación</b>				
Sujeta a derechos .	571.502.113	1.017.160.379	— 445.658.266	— 43,8
Libre de derechos .	99.627.307	26.924.991	+ 72.702.316	+ 270,0
Totales B. . . . .	671.129.420	1.044.085.370	— 372.955.950	— 35,7
De metálico (1) . .	4.925	22.281	— 17.356	— 77,9
<b>C.—Intercambio comercial</b>				
Importación . . . . .	749.533.697	934.967.699	— 185.434.002	— 19,8
Exportación . . . . .	671.129.420	1.044.085.370	— 372.955.950	— 35,7
Totales C. . . . .	1.420.663.117	1.979.053.069	— 558.389.952	— 28,2
Saldo real del balance comercial.	— 78.404.277	+ 109.117.671	— 187.521.948	— 171,8

(1) Exportaciones autorizadas de acuerdo con la Ley N.º 9483, pertenecientes a los viajeros que salen del país, y para pago de fletes marítimos y pasajes.

## II

### IMPORTACION

El valor "real" de las importaciones en 1921 ascendió, como hemos visto, a la suma de 749.533.697 pesos oro, de la cual corresponden 544.461.278 a las importaciones de artículos sujetos al pago de derechos, y 205.072.419 a las importaciones libres de derechos.

Comparando la cifra total de la importación en 1921 con la de 1920, se observa la disminución, ya señalada, de 185.434.002 pesos oro.

Esta disminución en el valor de las importaciones se ha producido por una reducción en la "cantidad" de artículos importados, que alcanzó a 6,1 %, como se verá más adelante, y por la considerable baja de los precios en 1921 con respecto a los de 1920. En efecto, comparando los índices de las diferencias de valor de los artículos importados en ambos años, con los valores de la tarifa de avalúos, resultan de 186,4 % en 1920 y de 122,4 % en 1921, o sea una baja de 64 puntos en este año.

El valor de "tarifa" de las importaciones en 1921 ascendió a la suma de 336.939.318 pesos oro contra 326.454.732, o sea un aumento de 10.484.586 pesos oro. Este aumento de las importaciones es sólo aparente, pues habiéndose elevado en un 20 % los aforos de importación, a partir del 7 de julio de 1920, por la ley N.º 11.022, dicho acrecentamiento no representa precisamente un aumento en la cantidad de artículos importados, sino un mayor valor por el referido aumento de los aforos.

En efecto, reduciendo el aumento de 20 % en el valor de las importaciones, desde el 7 de julio de 1920, fecha en que comenzó la vigencia de la ley citada, se tiene que el valor de las importaciones en 1920, aplicando los aforos de la tarifa de avalúos (sin el aumento) alcanzó a la suma de \$ oro 300.975.119. Con este mismo procedimiento, los valores de la importación en 1921 llegan a la suma de 280.782.765 pesos oro.

Comparando estas dos cifras puede observarse una disminución de \$ oro 20.192.354 en los valores "nominales" de las importaciones de 1921 con respecto a las de 1920, lo cual representa una reducción de 6,1 % en la "cantidad" de artículos importados.

En el cuadro que se inserta a continuación se anotan los valores "nominales" y "reales" de la importación en los años 1910 a 1921, con sus respectivos Números Indicadores, siendo conveniente notar que a

los valores de tarifa de los años 1920 y 1921 se les ha excluido del referido aumento de 20 % a fin de poder establecer la comparación de una misma clase de valores, que en este caso serían la expresión de cantidad:

IMPORTACION EN LOS AÑOS 1910 A 1921

VALORES "NOMINALES" Y "REALES"

AÑOS	Valores "nominales" \$ oro	Números Indicadores (Expresión de cantidad)	Valores "reales" \$ oro	Números Indicadores (Expresión de valor efectivo)
1910 .....	351.770.656	100	379.352.515	100
1911 .....	366.810.686	104,3	405.019.992	106,7
1912 .....	384.853.469	109,4	446.863.002	117,7
1913 .....	421.352.542	119,8	496.227.094	130,8
1914 .....	271.817.900	77,3	322.529.964	85,1
1915 .....	226.892.733	64,5	305.488.006	80,6
1916 .....	217.409.322	61,8	366.130.571	96,6
1917 .....	184.467.048	52,4	380.321.178	100,2
1918 .....	165.826.232	47,1	500.602.752	131,9
1919 .....	229.709.812	65,3	655.772.294	172,8
1920 .....	300.975.119	85,6	934.967.699	246,5
1921 .....	280.782.765	79,8	749.533.697	197,6

La diferencia de los precios de los artículos importados, con relación a los aforos de la tarifa de avalúos ha sido, desde 1910 hasta 1921, como sigue:

AÑOS	Aumento en %	AÑOS	Aumento en %
1910 .....	7,8	1916 .....	68,4
1911 .....	10,4	1917 .....	106,1
1912 .....	16,1	1918 .....	201,8
1913 .....	17,7	1919 .....	185,4
1914 .....	18,6	1920 .....	186,4
1915 .....	34,6	1921 .....	122,4

Los precios de importación, como se ve, han tenido un aumento progresivo hasta 1918, que marcó el punto más alto: 201,8 %. En 1919 comienza la baja, alcanzando la diferencia entre el valor efectivo y el de la tarifa de avalúos a 185,4 manteniéndose casi al mismo nivel en 1920: 186,4, para descender considerablemente en 1921, según hemos visto, en que se reduce la diferencia a 122,4 %.

El siguiente cuadro expresa las importaciones en 1921, por grupos de artículos, según sus valores "nominales" y "reales", y las diferencias absolutas y relativas:

### IMPORTACION EN 1921

#### RESUMEN POR TÍTULOS Y SUBTÍTULOS

TITULOS	Valores "nominales" \$ oro	Valores "reales" \$ oro	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa %
I. Animales vivos.....	1.190.516	1.190.516	—	—
II. Substancias alimenticias:				
a) Substancias alimenticias animales.....	2.608.535	5.493.575	+ 2.885.040	+ 110,6
b) Substancias alimenticias vegetales:				
1. Frutas.....	2.468.842	3.821.767	+ 1.352.925	+ 54,8
2. Especies y otros condimentos (incluye azúcares y aceite comestible).	9.461.835	27.855.379	+ 18.393.544	+ 194,4
3. Legumbres y cereales (incluye arroz, malta, etc.).	5.502.121	11.455.416	+ 5.953.295	+ 108,2
4. Substancias para infusiones y bebidas calientes (incluye café, te y yerba mate).....	12.969.438	28.026.955	+ 15.057.517	+ 116,1
5. Harinas, pastas, féculas y otros productos alimenticios.....	620.679	1.026.603	+ 405.924	+ 65,4
Totales II....	30.631.450	77.679.695	+ 44.048.245	+ 130,9

## IMPORTACION EN 1921

### RESUMEN POR TÍTULOS Y SUBTÍTULOS (Continuación)

TÍTULOS	Valores "nominales" \$ oro	Valores "reales" \$ oro	DIFERENCIA	
			Absoluta	Relativa %
III. Tabacos y sus manufacturas .....	5.802.395	12.399.718	+ 6.597.323	+ 113,7
IV. Bebidas:				
a) Vinos .....	2.479.472	5.948.253	+ 3.468.781	+ 139,9
b) Aguardientes y licores .....	975.926	3.285.943	+ 2.310.017	+ 236,7
c) Demás bebidas...	753.964	1.332.254	+ 578.290	+ 76,7
Totales IV ....	4.209.362	10.566.450	+ 6.357.088	+ 151,0
V. Materias textiles y sus artefactos:				
a) Seda .....	7.552.920	13.459.303	+ 5.906.383	+ 78,2
b) Lana .....	12.506.657	36.556.958	+ 24.050.301	+ 192,3
c) Algodón .....	39.002.548	97.779.388	+ 58.776.840	+ 150,7
d) Demás fibras textiles (incluye harpillera, fundas para carnes, etc.) ..	16.704.880	47.046.363	+ 30.341.483	+ 181,6
Totales V ....	75.767.005	194.842.012	+ 119.075.007	+ 157,1
VI. Aceites fijos, minerales, volátiles, medicinales y grasas (incluye kerosene, nafta, petróleo, etc.)....	34.166.098	53.460.431	+ 19.294.333	+ 56,4
VII. Substancias y productos químicos y farmacéuticos .....	16.707.246	31.059.745	+ 14.352.499	+ 85,9
VIII. Colores y tintes .....	3.030.512	5.660.996	+ 2.630.484	+ 86,8
IX. Maderas, otras sustancias leñosas y sus artefactos:				
a) Materias primas y de escasa elaboración .....	10.311.398	30.284.576	+ 19.973.178	+ 193,7
b) Artefactos .....	3.628.778	7.526.085	+ 3.897.307	+ 107,4
Totales IX ....	13.940.176	37.810.661	+ 23.870.485	+ 171,2
X. Papeles y sus artefactos:				
a) Papeles y cartones .....	8.613.500	17.571.540	+ 8.958.040	+ 104,0

**IMPORTACION EN 1921**  
RESUMEN POR TÍTULOS Y SUBTÍTULOS (Conclusión)

TITULOS	Valores "nominales" \$ oro	Valores "reales" \$ oro	DIFERENCIA		
			Absoluta	Relativa %	
b) Artefactos.....	2.630.230	2.893.253	+	263.023	+ 10,0
Totales X ....	11.243.730	20.464.793	+	9.221.063	+ 82,0
XI. Cueros y sus artefactos .....	1.535.770	3.673.562	+	2.137.792	+ 139,2
XII. Hierro y sus artefactos:					
a) Materias primas y de escasa elaboración .....	15.711.846	30.135.321	+	14.423.475	+ 91,8
b) Artefactos de hierro y acero .....	36.664.505	75.641.099	+	38.976.594	+ 106,3
Totales XII...	52.376.351	105.776.420	+	53.400.069	+ 101,9
XIII. Demás metales y sus artefactos:					
a) Materias primas y de escasa elaboración .....	2.703.628	4.390.692	+	1.687.064	+ 62,4
b) Artefactos .....	8.479.919	18.409.904	+	9.929.985	+ 117,1
Totales XIII..	11.183.547	22.800.596	+	11.617.049	+ 103,8
XIV. Agricultura .....	9.081.867	30.360.681	+	21.278.814	+ 234,3
XV. Piedras, tierras, cristalería y productos cerámicos:					
a) Materias primas y de escasa elaboración (incluye carbón de piedra)....	20.569.591	42.634.477	+	22.064.886	+ 107,2
b) Artefactos.....	4.309.571	15.415.335	+	11.105.764	+ 257,7
Totales XV ..	24.879.162	58.049.812	+	33.170.650	+ 133,3
XVI. Electricidad .....	8.484.071	17.646.868	+	9.162.797	+ 108,0
XVII. Artículos y manufacturas diversos .....	29.710.060	66.090.741	+	36.380.681	+ 122,4
Totales .....	336.939.318	749.533.697	+	412.594.379	+ 122,4

Las diferencias de conjunto de los artículos importados en 1921, con respecto al año anterior, pueden observarse en el cuadro inserto a continuación, en el que se expresan los valores de tarifa en ambos años y las diferencias absolutas y relativas por grupos de artículos:

VALORES DE TARIFA DE LAS IMPORTACIONES EN 1921 Y 1920,  
POR GRUPOS DE ARTICULOS (1)

GRUPOS DE ARTICULOS	Valores de tarifa en \$ oro en:		Diferencia Más (+) o menos (—) en 1921	
	1921	1920	Absoluta	Relativa %
I.—Animales vivos .....	1.190.516	2.731.015	— 1.540.499	— 56,4
II.—Substancias alimenticias .....	33.631.450	29.082.139	+ 4.549.311	+ 15,6
III.—Tabacos y sus manufacturas .....	5.802.395	6.160.354	— 357.959	— 5,8
IV.—Bebidas .....	4.209.362	4.096.369	+ 112.993	+ 2,7
V.—Materias textiles y sus artefactos .....	75.767.005	83.797.597	— 8.030.592	— 9,5
VI.—Aceites fijos minerales, volátiles, medicinales y grasas .....	34.166.098	25.577.500	+ 8.588.598	+ 33,5
VII.—Substancias y productos químicos y farmacéuticos .....	16.707.246	20.130.561	— 3.423.315	— 17,0
VIII.—Colores y tintes .....	3.030.512	3.700.703	— 670.191	— 18,1
IX.—Maderas, otras substancias leñosas y sus artefactos .....	13.940.176	14.469.158	— 528.982	— 3,6
X.—Papeles y sus artefactos .....	11.243.730	10.182.459	+ 1.061.271	+ 10,4
XI.—Cueros y sus artefactos .....	1.535.770	1.890.633	— 354.863	— 18,7
XII.—Hierro y sus artefactos .....	52.376.351	51.407.467	+ 968.884	+ 1,8
XIII.—Demás metales y sus artefactos .....	11.183.547	14.458.943	— 3.275.396	— 22,6
XIV.—Agricultura .....	9.081.867	7.105.224	+ 1.976.643	+ 27,8
XV.—Piedras, tierras, cristalería y productos cerámicos .....	24.879.162	24.736.435	+ 142.727	+ 0,5
XVI.—Electricidad .....	8.484.071	5.004.131	+ 3.479.940	+ 69,5
XVII.—Artículos y manufacturas diversos .....	29.710.060	21.924.044	+ 7.786.016	+ 35,5
Totales .....	336.939.318	326.454.732	+ 10.484.586	+ 3,2

(1) Valores de tarifa, aumentados en un 20 %, desde el 7 de Julio de 1920 por la ley N.º 11.022.



Los principales aumentos y disminuciones en las importaciones del año 1921, con relación a las de 1920, se señalan en los siguientes artículos:

Las **“Substancias alimenticias”** han tenido en conjunto un aumento de 4.550.000 pesos oro (valores de tarifa) con relación a lo importado en el año anterior, contribuyendo a esto la considerable introducción de azúcares que ascendió en 1921 a 55.500.000 kilos, siendo sólo de 48.000 kilos en 1920, y la mayor importación de malta, que de 21.100.000 kilos en 1920, ascendió a 24.900.000 en 1921, porotos, de 1.300.000 a 3.300.000 kilos, etc. En este mismo grupo se han observado las siguientes disminuciones en las cantidades importadas en 1921 con relación a 1920: pescados secos y en conserva, de 13.700.000 a 9.100.000 kilos, arroz, de 37.600.000 a 34.800.000 kilos, aceite comestible, de 14.300.000 a 11.500.000 kilos, yerba mate, de 67.800.000 a 62.200.000 kilos, etc.

El grupo **“Materias textiles”** es el que ha tenido la mayor disminución en 1921, con respecto a 1920. La diferencia del valor de tarifa entre ambos años alcanza a 8.000.000 de pesos oro, menos, en 1921. De esta diferencia corresponden 2.200.000 pesos oro al subgrupo “sedas”, 700.000 a “algodón” y 6.500.000 a “demás fibras textiles”. El subgrupo **“Lana”** tuvo un aumento de 1.400.000 pesos oro, con relación a 1920, producido por la mayor importación de telas de lana pura, lana hilada para bordar y tejer, etc.

La disminución observada en el subgrupo **“Sedas”** se debe a la menor importación de telas de seda y de la mayoría de los artículos manufacturados de este textil. Entre los artículos del subgrupo **“Algodón”** cuya importación se ha reducido en 1921, merecen señalarse los tejidos de algodón en general, el algodón hilado de color para el telar, correas de algodón, pañuelos, etc.

La reducción producida en el subgrupo **“Demás fibras textiles”**, se debe en gran parte a la menor importación de harpillera, que de kilos 76.000.000 en 1920, bajó a 47.000.000 en 1921, y bolsas de harpillera de 12.300.000 a 4.700.000 kilos.

En el grupo **“Aceites”** se ha producido el aumento de mayor consideración. El valor de lo importado en 1921 fué de 34.100.000 pesos oro contra 25.500.000 en 1920, lo cual representa una diferencia, a favor de 1921, de 8.600.000 pesos oro. Han contribuído principalmente a este resultado las mayores importaciones de nafta refinada, que de 72.000.000 de litros en 1920 aumentaron a 129.000.000 en 1921, y de petróleo en bruto para combustible de 284.000.000 a 587.000.000 de kilos. Se advierte en este grupo una menor importación de residuos de petróleo impuro

para combustible, que se compensa con el aumento en la introducción de petróleo en bruto, que acaba de señalarse.

En los artículos que forman el grupo **“Substancias y productos químicos y farmacéuticos”** se señala una reducción de 3.400.000 pesos oro, en 1921, ocasionada por la menor importación de específicos para curar la sarna, que de 18.300.000 kilos en 1920 baja a 8.000.000 en 1921, jabón común, de 1.900.000 a 800.000 kilos, soda cáustica, de 7.800.000 a 6.000.000 de kilos, carburo de calcio, de 3.600.000 a 2.400.000 kilos, etc. En este grupo aumentó la importación de soda solvay y de glucosa.

El grupo **“Hierro y sus artefactos”** ha tenido en conjunto un aumento de escasa importancia, pues sobre un total de \$ oro 52.300.000 en 1921, el aumento en las importaciones con respecto a 1920, no alcanza a un millón de pesos oro. No obstante, se han producido considerables oscilaciones en la introducción de los diversos artículos que forman este grupo, compensándose los aumentos y disminuciones, hasta casi equilibrar el valor de lo importado en ambos años. Los aumentos de mayor importancia, se han verificado en los siguientes artículos: rieles de acero, de 15.000.000 de kilos en 1920, a 50.000.000 en 1921, hierros en ángulos y otros perfiles, de 5.300.000 a 10.700.000 kilos, hierro trabajado en otras formas, de 2.300.000 a 5.200.000 kilos, tornillos y tuercas, de 5.200.000 a 7.100.000 kilos, acero en barras, de 6.100.000 a 8.400.000 kilos, máquinas en general, de 20.200.000 a 26.200.000 kilos, y caños maestros de hierro, que no habiéndose importado en 1920, se introdujeron 18.000.000 de kilos en 1921. Las disminuciones que merecen señalarse en este grupo son las siguientes: alambre de hierro o acero para cercos, de 77.000.000 de kilos en 1920, a 63.000.000 en 1921, tirantes de hierro, de 34.800.000 a 20.800.000 kilos, hierro en chapas, de 37.600.000. a 22.900.000 kilos, hierro en barras y planchuelas, de 59.700.000 a 54.600.000 kilos, hierro galvanizado de 60.000.000 a 43.000.000 de kilos y caños de hierro galvanizado o fundido, de 28.000.000 a 20.000.000 de kilos, etc.

En el grupo **“Demás metales y sus artefactos”** la diferencia en menos en el valor de las importaciones de 1921, con respecto a las de 1920, fué de 3.200.000 pesos oro. Se significan por su importancia las disminuciones en la importación de hojalata para envase de carnes conservadas, que de 4.070.000 kilos en 1920, desciende a 630.000 en 1921, plomo en lingotes o planchas, de 4.060.000 a 3.030.000 kilos, zinc en lingotes o barras, de 900.000 a 290.000 kilos, zinc en hojas, de 2.040.000 a 1.270.000 kilos, etc. El aumento de mayor significación en este grupo, se produjo en la hojalata sin trabajar, cuya importación fué de 5.050.000 kilos en 1920 y de 8.050.000, en 1921.

El aumento de cerca de 2.000.000 de pesos oro que se observa en el grupo **“Agricultura”**, en 1921, se debe a la mayor introducción de arados y rejas, sembradoras, y demás máquinas e instrumentos agrícolas y sus repuestos, siendo de notar el aumento producido en las máquinas para segar y trillar (cosechadoras), cuya importación fué en 1921, de 1.514 unidades, con un valor de 1.800.000 pesos oro, contra 797, con valor de 1.020.000 pesos oro, en 1920. La importación de hilo especial para segadoras, incluido en este grupo, disminuyó de 6.000.000 de kilos en 1920, a 2.100.000 en 1921.

En el grupo **“Piedras, tierras y productos cerámicos”**, ocurre lo mismo que en el del **“Hierro”**: el valor de lo importado, en conjunto, en 1921 (\$ oro 24.800.000) es casi igual al de 1920 (\$ oro 24.700.000); esto no obstante, se han producido aumentos y disminuciones en la introducción de los diversos artículos que lo componen, que, reunidos, equilibran la suma de valores de los mismos en ambos años. Se han verificado aumentos en la importación de cemento portland, arena para edificios, baldosas enlozadas, azufre, carbón de cok, etc. Las reducciones de mayor importancia se han producido en los siguientes artículos: carbón de piedra, asfalto de Trinidad, roca asfáltica natural, etc.

En la importación de artículos del grupo **“Electricidad”** se ha producido un aumento de cerca de 3.500.000 pesos oro, determinado por la mayor introducción de alambre y cable para electricidad, que de 2.700.000 kilos en 1920, alcanzó a cerca de 5.000.000 en 1921, dinamos y motores eléctricos, de 1.800.000 a 4.500.000 kilos y en general en la mayoría de los materiales y accesorios de electricidad.

En el grupo **“Artículos y manufacturas diversos”** aumentó la importación en 7.780.000 pesos oro, mereciendo señalarse el aumento en la introducción de materiales y vagones para ferrocarril, cuyo valor fué en 1920 de 6.600.000 pesos oro y de 11.350.000 en 1921, materiales para la explotación de petróleo, de 690.000 a 1.720.000 pesos oro. Se han producido también aumentos en las importaciones de materiales para gas, para minas, para obras de salubridad, para puertos, puentes, etc.

III

EXPORTACION

El valor total de las exportaciones efectuadas en 1921, fué de 671.129.420 pesos oro, contra 1.044.085.370 en 1920. La diferencia de valor resulta de 372.955.950 pesos oro en contra de 1921, o sea de 35,7 %.

La exportación sujeta al pago de derechos aduaneros en 1921, alcanzó a la suma de 571.502.113 pesos oro, y la libre de derechos a 99.627.307.

En el cuadro que va a continuación se consignan los valores de los productos "ganaderos", "agrícolas", "forestales" y "otros", exportados en 1921 y su comparación con el año anterior:

GRUPOS DE PRODUCTOS	Valores en \$ oro en:		Proporción %		Diferencia. Más (+) o menos (—) en 1921	
	1921	1920	1921	1920	Absoluta	Relativa %
Ganaderos . . . . .	258.465.594	312.633.762	38,5	29,9	— 54.168.168	— 17,3
Agrícolas . . . . .	384.398.536	690.345.636	57,3	66,1	— 305.947.100	— 44,3
Forestales . . . . .	12.925.437	19.189.794	1,9	1,8	— 6.264.357	— 32,6
Otros artículos . . . . .	15.339.853	21.916.178	2,3	2,2	— 6.576.325	— 30,—
Totales . . . . .	671.129.420	1.044.085.370	100	100	— 372.955.950	— 35,7

Reducido a papel, el oro que representan las cifras precedentes, se obtienen los siguientes resultados:

MILLONES DE \$  $\frac{m}{n}$

GRUPOS DE PRODUCTOS	AÑOS		Más (+) a favor o menos (—) en contra de 1921
	1921	1920	
Ganaderos . . . . .	587,4	710,5	— 123,1
Agrícolas . . . . .	873,6	1569,0	— 695,4
Forestales . . . . .	29,4	43,6	— 14,2
Otros artículos . . . . .	34,9	49,8	— 14,9
Totales . . . . .	1525,3	2372,9	— 847,6

Como puede verse, se han producido disminuciones en el valor de todos los grupos de productos exportados en 1921, con respecto al año anterior. Esta disminución se debe a dos causas: a la menor cantidad de productos exportados, especialmente de la agricultura, y a la baja de precios de los productos de la ganadería, forestales, etc.

En el cuadro que va más adelante se anotan las cantidades, en toneladas, de las exportaciones en los años 1921 y 1920, por grupos de productos. Examinando las cifras puede observarse que el "tonelaje" de los productos ganaderos exportados en 1921 fué poco mayor que el de 1920: 950.000 y 949.000 toneladas, respectivamente. En cambio los productos de la agricultura acusan una fuerte disminución: de 11.526.000 toneladas en 1920 a 6.702.000 en 1921, o sea una reducción de 41,9 %. En la exportación de productos forestales también se observa una disminución de 52.000 toneladas en 1921, produciéndose un ligero aumento en el grupo formado por los "otros artículos". En conjunto, las cantidades de productos exportados fueron, en 1921, de 8.089.000 toneladas, y en 1920, 12.914.000, o sea una disminución de 4.825.000 toneladas en 1921, lo que equivale a un 37,4 %.

Véase el cuadro respectivo:

GRUPOS DE PRODUCTOS	TONELADAS		Diferencia. Más (+) o menos (—) en 1921	
	Exportación en:		Absoluta	Relativa %
	1921	1920		
Ganaderos .....	950.772	949.878	+ 894	+ 0,1
Agrícolas .....	6.702.493	11.526.672	— 4.824.179	— 41,9
Forestales .....	176.728	228.790	— 52.062	— 22,8
Otros artículos .....	258.519	208.819	+ 49.700	+ 23,8
Totales .....	8.088.512	12.914.159	— 4.825.647	— 37,4

Comparando las cifras del "tonelaje" y de los valores de la exportación, por grupos de productos, se observa que, no obstante haberse exportado cerca de 1.000 toneladas más de productos de la ganadería en 1921 que en 1920, se produce una disminución en los valores, de 54.000.000 de pesos oro, como consecuencia de la baja de precios en 1921, de las carnes, las lanas, cueros, etc., como se verá en detalle más adelante.

No ocurre lo mismo con los productos de la agricultura. Las cantidades de trigo y de maíz exportados en 1921, acusan considerables disminuciones con respecto a las de 1920, y ligeras reducciones en las de avena, cebada y otros productos, con excepción del lino, cuya exporta-

ción registra un aumento de 294.000 toneladas. En cambio, los precios de estos productos, excepto el lino, fueron mayores en 1921 que en 1920, según puede verse: trigo, en 1921, \$ oro 75,60 la tonelada y en 1920, \$ oro 68,30; maíz, 39,50 y 37,—; avena, 37,85 y 37,19; cebada, 46,40 y 41,74; lino, 79,80 y 108,90. No obstante estos aumentos en los precios de los cereales, la fuerte reducción en las cantidades de trigo, maíz y avena exportadas en 1921, produce una disminución en el valor de los nombrados cereales y lino, de 274.700.000 pesos oro, con respecto al mismo valor de 1920.

#### GANADERIA

Como hemos visto, el valor de los productos de la ganadería, industrializados o nó, exportados en 1921, fué inferior al del año 1920 en 54.000.000 de pesos oro, o sea en un 17,3 %. Ha contribuído a este resultado, según se ha dicho, la baja de precios de los productos que forman este rubro, especialmente las carnes, lanas y cueros, y la disminución en las cantidades exportadas de carnes, animales bovinos, equinos y ovinos en pie, margarina, huesos, etc.

En primer término debe mencionarse la disminución producida en el valor de las exportaciones de lanas: 20.000.000 de pesos oro menos en 1921; carnes, 14.000.000; cueros, 8.000.000; sebo y grasa, 4.500.000; y animales bovinos en pie, 3.000.000 de pesos oro.

Del detalle de las "carnes" exportadas en los años 1921 y 1920 y las diferencias, informan los siguientes cuadros:

ARTICULOS	CANTIDADES TONELADAS		Diferencia. Más (+) o menos (—) en 1921	
	Exportación en:			
	1921	1920		
Bovino congelado . . . .	241.372	365.623	—	124.251
Bovino enfriado . . . . .	148.386	50.681	+	97.705
Carneros congelados . .	65.825	55.541	+	10.284
Cerdos congelados . . .	7.263	12.467	—	5.204
Carne salada y tasajo	2.656	2.530	+	126
Carne conservada (1)	16.572	15.107	+	1.465
Menudencias de carnes congeladas (2) . . . . .	18.889	20.824	—	1.935
Totales . . . . .	500.963	522.773	—	21.810

(1) Incluidas las lenguas conservadas.

(2) Incluidas las lenguas congeladas.

VALORES DE PLAZA, EN \$ ORO

ARTICULOS	Exportación en:		Diferencia. Más (+) o menos (-) en 1921
	1921	1920	
Bovino congelado . . . .	60.104.328	95.683.660	— 35.579.332
Bovino enfriado . . . . .	36.148.087	13.263.318	+ 22.884.769
Carneros congelados . .	15.853.384	14.357.238	+ 1.496.146
Cerdos congelados . . .	1.667.358	3.079.328	— 1.411.970
Carne salada y tasajo .	863.486	921.100	— 57.614
Carne conservada (1) .	5.017.709	5.986.726	— 969.017
Menudencias de carnes congeladas (2) . . . . .	3.443.537	4.137.204	— 693.667
Totales . . . . .	123.097.889	137.428.574	— 14.330.685

Tiene especial importancia señalar el aumento de las exportaciones y disminución de las importaciones de vino común, queso y manteca. De los dos primeros artículos se introducían en años anteriores considerables cantidades, que han ido decreciendo paulatinamente, al paso que aumentaban las exportaciones de los mismos.

Los tres cuadros siguientes informan sobre las cantidades importadas, desde 1911 hasta 1921:

EXPORTACION E IMPORTACION DE VINO COMUN

AÑOS	Exportación	Importación
	— litros	— litros
1911 . . . . .	3.490	40.870.917
1912 . . . . .	12.306	40.591.700
1913 . . . . .	37.198	35.205.461
1914 . . . . .	206.513	23.914.627
1915 . . . . .	862.377	15.081.182
1916 . . . . .	5.837.325	9.199.522
1917 . . . . .	3.411.628	5.871.302
1918 . . . . .	5.162.875	3.469.397
1919 . . . . .	9.554.756	2.671.153
1920 . . . . .	4.137.184	3.675.158
1921 . . . . .	1.433.245	3.773.443

(1) Incluidas las lenguas conservadas.

(2) Incluidas las lenguas congeladas.

EXPORTACION E IMPORTACION DE QUESOS

AÑOS	Exportación	Importación
	— kilos	— kilos
1911 .....	518	4.919.437
1912 .....	1.942	5.374.584
1913 .....	7.342	5.045.040
1914 .....	3.727	3.834.367
1915 .....	6.053	3.313.959
1916 .....	227.711	1.421.246
1917 .....	2.728.393	312.690
1918 .....	6.430.760	37.147
1919 .....	8.873.251	94.912
1920 .....	6.157.547	283.497
1921 .....	6.501.473	246.129

EXPORTACION E IMPORTACION DE MANTECA

AÑOS	Exportación	Importación
	— kilos	— kilos
1911 .....	1.395.633	68.119
1912 .....	3.676.706	146.244
1913 .....	3.784.396	5.672
1914 .....	3.481.657	82.694
1915 .....	4.622.676	362
1916 .....	5.670.948	320
1917 .....	9.830.154	365
1918 .....	18.969.880	113
1919 .....	20.358.000	4.500
1920 .....	21.486.000	4.309
1921 .....	25.812.000	2.980

La exportación de "lanas sucias" en 1921, superó en cantidad a la del año precedente en un 72 %. De 94.500 toneladas con un valor de 68.600.000 pesos oro, que fué lo exportado en 1920, se llega en 1921, a 162.000 toneladas. El valor en este año fué de 50.000.000 de pesos oro,



o sea inferior en 18.600.000 pesos oro al del año anterior, debido a la baja de los precios de este textil, que fueron de 726 pesos oro, por tonelada, en 1920 y de 308 pesos oro en 1921. En el rubro de "lanas lavadas" se produce una disminución en la cantidad y en el valor exportados, de 5.900 toneladas con 5.500.000 pesos oro en 1920, a 5.200 toneladas con 3.800.000 pesos oro en 1921. Los precios también fueron menores: \$ oro 935 la tonelada en 1920 y \$ oro 740 en 1921.

No obstante haber superado en 9.000 y pico de toneladas la exportación de "cueros vacunos salados" en 1921, el valor fué inferior al de 1920 en 9.200.000 pesos oro, a causa, también, de la baja de precios de este artículo: \$ oro 586 la tonelada en 1920 y \$ oro 356 en 1921.

La exportación de "cueros vacunos secos" en 1921, fué superior en más de 10.000 toneladas a la del año anterior. Lo embarcado en 1921, ascendió a cerca de 20.000 toneladas con valor aproximado de 8.000.000 de pesos oro y lo exportado en 1920, 9.300 toneladas con 6.200.000 pesos oro. Como en los casos anteriores, los precios también fueron más bajos: \$ oro 667 la tonelada en 1920 y \$ oro 397 en 1921.

Los embarques de "cueros lanares sucios" y de "cueros de cabra y cabrito" también acusan aumentos en las cantidades de 1921, pero los valores son inferiores a los de 1920, por la disminución de los precios sufrida por estos productos.

La "manteca de vaca" acusa un aumento en la exportación de 4.300 toneladas y de 3.600.000 pesos oro en 1921. Lo embarcado en este año alcanza a 25.800 toneladas con un valor de 21.800.000 pesos oro, contra 21.400 toneladas y 18.100.000 pesos oro en 1920.

A pesar de ser superior la exportación de "queso" en 1921 en 340 toneladas, resulta una diferencia en contra de 380.000 pesos oro. La cantidad embarcada en 1921 alcanza a 6.500 toneladas valuadas en 2.900.000 pesos oro, y en el año anterior a 6.100 toneladas con 3.300.000 pesos oro.

Como en los casos anteriores, en la exportación de "sebo y grasa derretida" se ha producido en 1921 un aumento en las cantidades y disminución en los valores, por baja de los precios. Lo embarcado de este producto alcanzó en 1921 a 51.000 toneladas con valor de 9.300.000 pesos oro, y en 1920, 48.000 toneladas con 13.700.000 pesos oro. Los precios fueron: \$ oro 182,55 la tonelada en 1921 y \$ oro 286 en 1920.

Finalmente, el número de animales vacunos exportados en 1921, fué inferior en 47.000 cabezas, a los embarcados en 1920, produciendo una diferencia de valor que asciende, como ya hemos visto, a cerca de 3.000.000 de pesos oro. Se exportaron en 1920, 72.000 cabezas, con valor de 4.300.000 pesos oro y en 1921, 25.000 con valor de 1.360.000 pesos oro.

AGRICULTURA

La exportación de productos agrícolas y sus derivados, verificada en 1921, fué considerablemente inferior a la de 1920. Hemos visto ya la fuerte disminución en la cantidad de cereales exportada, que no ha podido ser compensada con los pequeños aumentos en los precios de los mismos en 1921, produciendo la importante diferencia de valores de que informan las cifras siguientes: El valor total de los productos de la agricultura exportados en 1921, fué de 384.400.000 pesos oro contra 690.300.000 en 1920, o sea 306.000.000 menos, lo cual representa una diferencia de 44,3 % menos en 1921.

En los dos cuadros que siguen, se consignan las cantidades y valores de los principales cereales y lino, exportados en 1921 y 1920 y las diferencias respectivas:

CANTIDADES  
TONELADAS

ARTICULOS	Exportación en:		Diferencia. Más (+) o menos (—) en 1921
	1921	1920	
Avena.....	399.931	412.588	— 12.657
Cebada.....	50.605	51.242	— 637
Lino.....	1.357.363	1.062.508	+ 294.855
Maíz.....	2.829.718	4.474.580	— 1.644.862
Trigo.....	1.704.053	5.007.461	— 3.303.408
Totales.....	6.341.670	11.008.379	— 4.666.709

VALORES DE PLAZA, EN \$ ORO

ARTICULOS	Exportación en:		Diferencia. Más (+) o menos (—) en 1921
	1921	1920	
Avena.....	15.138.861	15.343.749	— 204.888
Cebada.....	2.348.735	2.139.094	+ 209.641
Lino.....	108.334.659	115.753.721	— 7.419.062
Maíz.....	111.744.556	165.767.749	— 54.023.193
Trigo.....	128.865.703	342.194.319	— 213.328.616
Totales.....	366.432.514	641.198.632	— 274.766.118

Como puede verse en los cuadros que anteceden, la cantidad total exportada de estos cinco productos agrícolas en el año 1921 ha disminuído en 4.660.000 toneladas con respecto a la de 1920. El valor de los mismos artículos acusa una diferencia de 274.700.000 pesos oro menos en 1921. Las diferencias de mayor significación se producen en el trigo: 213.000.000 de pesos oro menos en 1921, maíz 54.000.000 y lino 7.000.000.

La exportación de lino acusa en 1921 un aumento de 294.000 toneladas. No obstante, la baja de precios de este oleaginoso en 1921, produce la mencionada diferencia en el valor de 7.000.000 de pesos oro.

La exportación de "harina de trigo" en 1921 fué menor que la de 1920, en 116.000 toneladas y 11.900.000 pesos oro. La cantidad embarcada en 1921 alcanzó a 63.000 toneladas con valor de 6.700.000 pesos oro, y en 1920, 179.000 toneladas con 18.600.000 pesos oro.

#### FORESTALES

La cantidad de "extracto de quebracho" exportada en 1921 fué casi equivalente a la del año anterior: 101.300 toneladas en 1921, y 101.600 en 1920, pero el valor fué sensiblemente inferior, a causa de la baja de precios de este artículo. El valor de lo embarcado en 1921 fué de 11.300.000 pesos oro y en 1920 de 16.600.000 pesos oro. Se ha producido, pues, una diferencia en el valor, de 5.200.000 pesos oro.

La exportación de "rollizos de quebracho" fué inferior en 1921. En este año se embarcaron 42.500 toneladas con valor de 1.025.000 pesos oro, y en 1920, 72.800 toneladas con 1.780.000 pesos oro. La diferencia en contra de 1921, fué de 30.000 toneladas y 750.000 pesos oro.

CANTIDADES Y VALORES DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS  
EXPORTADOS

Los siguientes cuadros expresan, en detalle, las cantidades y valores de los principales productos exportados en los años 1921 y 1920 y las diferencias absolutas y relativas:

CANTIDADES

ARTICULOS	Unidad	Exportado en:		Diferencia. Más (+) o menos (-) en 1921	
		1921	1920	Absoluta	Relativa %

PRODUCTOS DE LA GANADERIA

Animales bovinos . . . . .	Uds.	25.073	72.125	—	47.052	— 65,2
Animales equinos . . . . .	"	4.441	16.695	—	12.254	— 73,4
Animales ovinos . . . . .	"	49.355	60.770	—	11.415	— 18,8
Bovino congelado . . . . .	Ton.	241.372	365.623	—	124.251	— 34,-
Bovino enfriado . . . . .	"	148.386	50.681	+	97.705	+ 192,8
Carneros congelados . . . . .	"	65.825	55.541	+	10.284	+ 18,5
Carne salada y tasajo . . . . .	"	2.656	2.530	+	126	+ 5,-
Cerdos congelados . . . . .	"	7.263	12.467	—	5.204	— 41,7
Cueros de cabra y cabrito . . . . .	"	2.967	1.078	+	1.889	+ 175,2
Cuero lanares sucios . . . . .	"	18.161	8.378	+	9.783	+ 116,8
Cueros vacunos salados . . . . .	"	63.267	54.138	+	9.129	+ 16,9
Cueros vacunos secos . . . . .	"	19.974	9.376	+	10.598	+ 113,-
Cueros yeguarizos salados y secos . . . . .	"	1.236	1.854	—	618	— 33,3
Lana lavada . . . . .	"	5.222	5.922	—	700	— 11,8
Lana sucia . . . . .	"	162.673	94.582	+	68.091	+ 72,-
Lenguas congeladas . . . . .	"	303	280	+	23	+ 8,2
Lenguas conservadas . . . . .	"	652	1.060	—	408	— 38,5
Menudencias de carnes congeladas . . . . .	"	18.586	20.544	—	1.958	— 9,5
Carne conservada . . . . .	"	15.920	14.047	+	1.873	+ 13,3
Manteca de vaca . . . . .	"	25.812	21.486	+	4.326	+ 20,1
Margarina y palmitina . . . . .	"	864	2.914	—	2.050	— 70,4
Queso . . . . .	"	6.501	6.158	+	343	+ 56,-
Sebo y grasa derretida . . . . .	"	50.974	48.223	+	2.751	+ 5,7
Suelas . . . . .	Uds.	3.270	8.691	—	5.421	— 62,4
Huesos . . . . .	Ton.	16.853	59.567	—	42.714	— 71,7

CANTIDADES (Conclusión)

ARTICULOS	Unidad	Exportado en:		Diferencia. Más (+) o menos (-) en 1921	
		1921	1920	Absoluta	Relativa %

PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA

Avena .....	Ton.	399.931	412.588	-	12.657	-	3,1
Cebada .....	"	50.605	51.242	-	637	-	1,2
Lino .....	"	1.357.363	1.062.508	+	294.855	+	27,8
Maíz .....	"	2.829.718	4.474.580	-	1.644.862	-	36,8
Papas .....	"	25.481	42.448	-	16.967	-	40,-
Pasto seco .....	"	11.625	19.623	-	7.998	-	40,8
Porotos .....	"	1.078	4.872	-	3.794	-	77,9
Tabaco .....	"	80	293	-	213	-	72,7
Trigo .....	"	1.704.053	5.007.461	-	3.303.408	-	66,-
Aceite de lino .....	"	545	1.367	-	822	-	60,1
Aguardiente .....	Litros	3.211.419	5.406.631	-	2.195.212	-	40,6
Azúcar .....	Ton.	6	73.825	-	73.819	-	99,9
Harina de trigo .....	"	63.527	179.948	-	116.421	-	64,7
Vino argentino .....	Litros	1.433.245	4.137.184	-	2.703.939	-	65,4
Afrecho y afrechillo ..	Ton.	135.588	82.492	+	53.096	+	64,4
Tortas de semillas olea- ginosas .....	"	39.353	36.918	+	2.435	+	6,6

PRODUCTOS FORESTALES

Extrato de quebracho ..	Ton.	101.313	101.627	-	314	-	3,-
Leña .....	"	12.062	18.457	-	6.395	-	34,6
Rollizos de quebracho ..	"	42.555	72.827	-	30.272	-	41,6

**VALORES DE PLAZA, EN \$ ORO**

ARTICULOS	Exportado en:		Diferencia. Más (+) o menos (—) en 1921	
	1921	1920	Absoluta	Relativa %

**PRODUCTOS DE LA GANADERIA**

Animales bovinos . . . . .	1.366.894	4.279.778	—	2.912.884	— 68,1
Animales equinos . . . . .	285.201	1.072.153	—	786.952	— 73,4
Animales ovinos . . . . .	172.200	231.677	—	59.477	— 25,7
Bovino congelado . . . . .	60.104.328	95.683.660	—	35.579.332	— 37,2
Bovino enfriado . . . . .	36.148.087	13.263.318	+	22.884.769	+ 172,5
Carneros congelados . . . . .	15.853.384	14.357.238	+	1.496.146	+ 10,4
Carne salada y tasajo . . . . .	863.486	921.100	—	57.614	— 6,3
Cerdos congelados . . . . .	1.667.358	3.079.328	—	1.411.970	— 45,9
Cueros de cabra y cabrito . . . . .	2.350.855	2.102.830	+	248.025	+ 11,8
Cueros lanares sucios . . . . .	3.338.918	3.999.302	—	660.384	— 16,5
Cueros vacunos salados . . . . .	22.529.878	31.720.417	—	9.190.539	— 29,—
Cueros vacunos secos . . . . .	7.932.955	6.255.088	+	1.677.867	+ 26,8
Cueros yeguarizos salados y secos . . . . .	209.062	618.641	—	409.579	— 66,2
Lana lavada . . . . .	3.864.618	5.535.829	—	1.671.211	— 30,2
Lana sucia . . . . .	50.157.260	68.637.710	—	18.480.450	— 26,9
Lenguas congeladas . . . . .	67.994	69.581	—	1.587	— 2,3
Lenguas conservadas . . . . .	493.559	557.200	—	63.641	— 11,4
Menudencias de carnes congeladas . . . . .	3.375.543	4.067.623	—	692.080	— 17,—
Carne conservada . . . . .	4.524.150	5.429.526	—	905.376	— 16,7
Manteca de vaca . . . . .	21.759.223	18.112.489	+	3.646.734	+ 20,1
Margarina y palmitina . . . . .	257.223	990.814	—	733.591	— 74,0
Queso . . . . .	2.933.315	3.317.371	—	384.056	— 11,6
Sebo y grasa derretida . . . . .	9.305.452	13.771.566	—	4.466.114	— 32,4
Suelas . . . . .	16.129	137.310	—	121.181	— 88,3
Huesos . . . . .	307.443	1.103.490	—	796.047	— 72,1

VALORES DE PLAZA, EN \$ ORO (Conclusión)

ARTICULOS	Exportado en:		Diferencia. Más (+) o menos (-) en 1921	
	1921	1920	Absoluta	Relativa %

PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA

Avena .....	15.138.861	15.343.749	—	204.888	—	1,3
Cebada .....	2.348.735	2.139.094	+	209.641	+	9,8
Lino .....	108.334.659	115.753.721	—	7.419.062	—	6,4
Maíz .....	111.744.556	165.767.749	—	54.023.193	—	32,6
Papas .....	746.869	1.440.866	—	693.997	—	48,2
Pasto seco .....	184.605	329.466	—	144.861	—	44,-
Porotos .....	43.706	217.277	—	173.571	—	79,9
Tabaco .....	19.617	86.867	—	67.250	—	77,4
Trigo .....	128.865.703	342.194.319	—	213.328.616	—	62,3
Aceite de lino .....	93.089	338.948	—	245.859	—	72,5
Aguardiente .....	380.484	648.114	—	267.630	—	41,3
Azúcar .....	1.328	17.630.613	—	17.629.285	—	99,9
Harina de trigo .....	6.748.880	18.659.042	—	11.910.162	—	63,8
Vino argentino .....	210.656	602.558	—	391.902	—	65,-
Afrecho y afrechillo ..	3.579.830	2.331.742	+	1.248.088	+	53,5
Tortas de semillas oleaginosas .....	1.416.711	1.329.033	+	87.678	+	66,-

PRODUCTOS FORESTALES

Extrato de quebracho .	11.353.785	16.622.227	—	5.268.442	—	31,7
Leña .....	114.111	164.915	—	50.804	—	30,8
Rollizos de quebracho .	1.026.354	1.783.417	—	757.063	—	42,5
Totales de los tres grupos .....	642.237.054	1.002.698.756	—	360.461.702	—	35,9
Demás artículos .....	28.892.366	41.386.614	—	12.494.248	—	30,2
Totales generales .	671.129.420	1.044.085.370	—	372.955.950	—	35,7

IV

IMPORTACION, SEGUN PROCEDENCIAS, EN 1921 Y 1920

Los países cuyas exportaciones a la Argentina han excedido en alguno de los dos años, de 10.000.000 de pesos oro (valor efectivo) son, en el orden de su posición en 1921, Estados Unidos, Reino Unido, Alemania, Brasil, Italia, Francia, España, Méjico, Bélgica y Japón.

Los valores en 1921 han sido inferiores a los de 1920 en las importaciones de los Estados Unidos, Reino Unido, Brasil, Francia, España, Méjico y Japón, observándose aumentos en las importaciones de Alemania, Italia y Bélgica.

El sesenta por ciento de todas nuestras importaciones, procede en 1921, de tres países: Estados Unidos, Inglaterra y Alemania, de modo que se vuelve a la situación de anteguerra, con la diferencia de que el orden en importancia era antes: Inglaterra, Alemania, Estados Unidos, y hoy Estados Unidos, Inglaterra y Alemania.

Habiendo disminuído el valor total de las importaciones en 1921 con respecto al año 1920, es interesante observar la proporción porcentual de los valores de las distintas procedencias en ambos años. Así, a la disminución de los valores de la importación de los Estados Unidos, producida por la baja de los precios de que ya se ha hecho mención, se añade la disminución en la "cantidad", que denuncia la menor proporción de lo importado de ese país sobre el total de 1921: 26,8 %, contra 33,2 % en 1920. Conserva Estados Unidos, sin embargo, el primer puesto conquistado a partir del año 1916.

La proporción de los valores importados del Reino Unido se mantiene al mismo nivel en ambos años: 23,2 % en 1921 y 23,4 % en 1920.

El valor de los artículos recibidos de Alemania aumentó de 44.620.000 pesos oro en 1920 a 71.470.000 en 1921, elevándose la proporción sobre el total, de 4,8 % a 9,5 % en este año. Viene así Alemania a ocupar el tercer puesto. Antes de la guerra ocupaba el segundo puesto en las importaciones en la Argentina.

Aunque en menor grado, se observan aumentos en las importaciones de Italia y de Bélgica. La proporción de Italia sobre el total fué de 4,4 % en 1920 y 5,8 % en 1921, y la de Bélgica, 1,7 % en 1920 y 2,6 % en 1921.

El valor de las importaciones del Brasil, aun cuando se redujo de 50.400.000 pesos oro en 1920 a cerca de 45.000.000 en 1921, elevó la proporción sobre el total, de 5,4 % a 6,0 % en 1921.



Las importaciones de Francia, España, Méjico y Japón en 1921 acusan en las cifras absolutas y en la proporción, ligeras disminuciones con respecto al año anterior.

En el siguiente cuadro se consignan las cifras de los valores efectivos, por procedencias, en los años 1921 y 1920:

VALORES EFECTIVOS DE LAS IMPORTACIONES EN LOS AÑOS 1921  
Y 1920, POR PAISES DE PROCEDENCIA

PROCEDENCIAS	1921		1920	
	Valores "reales" \$ oro	Propor- ción so- bre el total %	Valores "reales" \$ oro	Propor- ción so- bre el total %
Estados Unidos . . . . .	200.860.141	26,8	310.395.308	33,2
Reino Unido . . . . .	173.899.864	23,2	218.605.483	23,4
Alemania . . . . .	71.473.393	9,5	44.620.201	4,8
Brasil . . . . .	44.986.888	6,0	50.435.513	5,4
Italia . . . . .	43.318.232	5,8	41.337.905	4,4
Francia . . . . .	42.868.357	5,7	55.042.649	5,9
España . . . . .	34.789.915	4,6	49.068.164	5,3
Posesiones inglesas . . . . .	25.283.351	3,4	32.452.084	3,5
Méjico . . . . .	25.157.593	3,3	33.946.916	3,6
Bélgica . . . . .	19.222.188	2,6	16.285.526	1,7
Japón . . . . .	9.619.046	1,3	15.144.531	1,6
Países Bajos . . . . .	7.282.294	1,0	6.596.127	0,7
Paraguay . . . . .	7.203.738	1,0	7.887.651	0,8
Uruguay . . . . .	7.178.023	1,0	7.118.326	0,8
Perú . . . . .	6.617.507	0,9	1.244.408	0,1
Suiza . . . . .	5.144.063	0,7	9.060.227	1,0
Canadá . . . . .	5.047.274	0,7	5.374.955	0,6
Chile . . . . .	4.333.029	0,6	6.962.458	0,7
Suecia . . . . .	3.581.512	0,5	5.961.064	0,6
Cuba . . . . .	3.404.453	0,4	5.297.575	0,6
Noruega . . . . .	1.666.859	0,2	1.845.330	0,2
Dinamarca . . . . .	1.121.274	0,1	522.906	0,1
Finlandia . . . . .	1.012.462	0,1	2.316.438	0,2

VALORES EFECTIVOS DE LAS IMPORTACIONES EN LOS AÑOS 1921  
Y 1920, POR PAISES DE PROCEDENCIA (Conclusión)

PROCEDENCIAS	1921		1920	
	Valores "reales" \$ oro	Propor- ción so- bre el total %	Valores "reales" \$ oro	Propor- ción so- bre el total %
Portugal.....	921.570	0,1	2.083.746	0,2
Bolivia .....	813.641	0,1	1.203.825	0,1
China .....	550.256	0,1	254.664	—
Checoslovaquia .....	536.516	0,1	280.537	—
Africa del Sud .....	456.749	0,1	2.423.020	0,3
Austria .....	399.046	—	678.321	0,1
Yugoeslavia.....	307.286	—	65.723	—
Otras procedencias ...	477.177	0,1	456.118	—
Totales .....	749.533.697	100	934.967.699	100

En el cuadro que sigue, se han anotado los valores "reales" y "de tarifa" de las importaciones en el año 1921, procedentes de los mismos países mencionados en el cuadro anterior, con sus respectivas diferencias absolutas y relativas:

VALORES "REALES" Y "DE TARIFA" DE LAS IMPORTACIONES, SEGUN PRINCIPALES PAISES DE PROCEDENCIA, EN EL AÑO 1921, Y DIFERENCIAS ABSOLUTAS Y RELATIVAS

PROCEDENCIAS	Valores "reales" \$ oro	Valores de la tarifa vigente en 1921 (1) \$ oro	Diferencia	
			Absoluta	Relativa %
Estados Unidos .....	200.860.141	90.690.456	+ 110.169.685	+ 121,4
Reino Unido .....	173.899.864	76.159.032	+ 97.740.832	+ 128,3
Alemania .....	71.473.393	33.075.655	+ 38.397.738	+ 116,1
Brasil .....	44.986.888	19.915.308	+ 25.071.580	+ 125,9
Italia .....	43.318.232	18.489.184	+ 24.829.048	+ 134,2
Francia .....	42.868.357	19.231.106	+ 23.637.251	+ 122,9
España .....	34.789.915	14.237.187	+ 20.552.728	+ 144,3
Posesiones inglesas...	25.283.351	9.148.717	+ 16.134.634	+ 176,3
Méjico .....	25.157.593	16.068.190	+ 9.089.403	+ 56,5
Bélgica .....	19.222.188	8.540.314	+ 10.681.874	+ 125,1
Japón .....	9.619.046	4.566.008	+ 5.053.038	+ 110,6
Países Bajos .....	7.282.294	3.156.709	+ 4.125.585	+ 130,6
Paraguay .....	7.203.738	2.943.294	+ 4.260.444	+ 144,7
Uruguay .....	7.178.023	3.232.919	+ 3.945.104	+ 122,0
Perú .....	6.617.507	4.228.339	+ 2.389.168	+ 56,5
Suiza .....	5.144.063	2.380.200	+ 2.763.863	+ 116,1
Canadá .....	5.047.274	1.844.556	+ 3.202.718	+ 173,6
Chile .....	4.333.029	2.003.848	+ 2.329.181	+ 116,2
Suecia .....	3.581.512	1.619.019	+ 1.962.493	+ 121,2
Cuba .....	3.404.453	1.563.674	+ 1.840.779	+ 117,7
Noruega .....	1.666.859	802.395	+ 864.464	+ 107,7
Dinamarca .....	1.121.274	542.102	+ 579.172	+ 106,8
Finlandia .....	1.012.462	471.545	+ 540.917	+ 114,7
Portugal .....	921.570	413.464	+ 508.106	+ 122,8
Bolivia .....	813.641	377.007	+ 436.634	+ 115,8
China .....	550.256	258.769	+ 291.487	+ 112,6
Checoslovaquia .....	536.516	205.559	+ 330.957	+ 161,0
Africa del Sud .....	456.749	218.984	+ 237.765	+ 108,5
Austria .....	399.046	170.192	+ 228.854	+ 134,5
Yugoslavia .....	307.286	124.693	+ 182.593	+ 146,4
Otras procedencias...	477.177	260.893	+ 216.284	+ 82,9
Totales .....	749.533.697	336.939.318	+ 412.594.379	+ 122,4

(1) La de 1906, más 20 %.

## EXPORTACION, SEGUN DESTINOS, EN 1921 Y 1920

Del valor de los productos vendidos al exterior en 1921, corresponde el primer lugar a las exportaciones efectuadas al Reino Unido, cuya cifra asciende a 205.000.000 de pesos oro, o sea el 30 % de nuestras ventas. Siguen en orden de importancia, los Estados Unidos con 59.000.000; Alemania, con 50.000.000; Bélgica, 36.000.000; Francia, 31.000.000; Brasil, 28.000.000; Países Bajos, 25.000.000; Italia, 22.000.000, etc.

La notable disminución en el valor total de las exportaciones de 1921, que alcanzó a 373.000.000 de pesos oro menos que en el año anterior, se ha distribuido en la mayor parte de los países a los cuales fueron destinadas, con excepción de Alemania, Brasil y Canadá.

Aproximadamente el cincuenta por ciento de todas nuestras exportaciones en 1921, sale con destino a tres países: Inglaterra, Estados Unidos y Alemania; de modo que, como ocurre con las importaciones, se vuelve a la situación anterior a la guerra, con la diferencia de que el orden de importancia era antes: Inglaterra, Alemania y Estados Unidos, modificándose hoy la situación de este país, que pasó del tercer puesto a ocupar el segundo.

Es interesante observar que las exportaciones a Francia, que en 1920 alcanzaron a más de 70.000.000 de pesos oro, bajaron en 1921 a 31.000.000, descendiendo la proporción porcentual sobre el total, de 6,8 % en 1920 a 4,7 % en 1921.

Las disminuciones más importantes en 1921, se han producido en las exportaciones a los Estados Unidos, que bajaron en 94.000.000 de pesos oro, siguiendo Reino Unido con 74.000.000 menos, Francia, 39.000.000; Bélgica, 15.000.000, etc.

Las exportaciones a Alemania aumentaron de 23.700.000 pesos oro en 1920 a 50.600.000 en 1921, o sea en 113 %, ocupando ahora, como ya hemos dicho, el tercer lugar. Las ventas efectuadas al Brasil subieron de 22.400.000 pesos oro en 1920 a 28.500.000 en 1921 (27 % más), y las que salieron con destino al Canadá aumentaron de 450.000 pesos oro en 1920 a 950.000 en 1921.

En el cuadro que va a continuación, se consignan los valores de la exportación por destinos, en los años 1921 y 1920, y las diferencias, absolutas y relativas:

EXPORTACION, SEGUN DESTINOS EN 1921 Y 1920

DESTINOS	Valores de plaza en \$ oro en:		Proporción %		Diferencia. Más (+) o menos (-) en 1921	
	1921	1920	1921	1920	Absoluta	Relativa %
Reino Unido .....	205.035.263	279.677.317	30,5	26,8	— 74.642.054	— 26,7
Estados Unidos ...	59.225.208	154.135.735	9,0	14,8	— 94.910.527	— 61,6
Alemania .....	50.646.298	23.756.090	7,5	2,3	+ 26.890.208	+ 113,2
Bélgica .....	36.745.938	52.728.105	5,5	5,0	— 15.982.167	— 30,3
Francia .....	31.257.188	70.822.515	4,7	6,8	— 39.565.327	— 55,9
Brasil .....	28.481.525	22.407.471	4,2	2,3	+ 6.074.054	+ 27,1
Países Bajos .....	25.152.852	35.827.959	3,7	3,4	— 10.675.107	— 29,8
Italia .....	22.531.781	34.272.206	3,4	3,3	— 11.740.425	— 34,3
España .....	9.892.366	14.639.101	1,5	1,4	— 4.746.735	— 32,4
Dinamarca .....	5.138.199	13.251.676	1,0	1,3	— 8.113.477	— 61,2
Uruguay .....	4.714.269	17.667.441	0,7	1,7	— 12.953.172	— 73,3
Suecia .....	4.671.013	14.922.747	0,7	1,4	— 10.251.734	— 68,7
Paraguay .....	2.963.845	4.801.088	0,4	0,5	— 1.837.243	— 38,3
Noruega .....	2.138.017	9.172.764	0,3	0,9	— 7.034.747	— 76,7
Chile .....	1.593.777	5.204.711	0,2	0,5	— 3.610.934	— 69,4
Canadá .....	949.429	458.380	0,1	—	+ 491.049	+ 107,1
Bolivia .....	882.177	1.309.617	0,1	0,1	— 427.440	— 32,6
Egipto .....	667.056	4.223.473	0,1	0,4	— 3.556.417	— 84,2
Finlandia .....	516.541	796.213	0,1	0,1	— 279.672	— 35,1
Japón .....	371.850	595.769	0,1	0,1	— 223.919	— 37,6
Cuba .....	363.856	1.482.384	—	0,1	— 1.118.528	— 75,5
Danzig (Ciudad li- bre) .....	251.274	565.148	—	—	— 313.874	— 55,5
Perú .....	244.452	1.111.676	—	0,1	— 867.224	— 78,0
Estonia .....	223.345	—	—	—	+ 223.345	—
Méjico .....	205.664	—	—	—	+ 205.664	—
Sud Africa .....	103.059	1.253.764	—	0,1	— 1.150.705	— 91,8
Portugal .....	45.113	1.451.503	—	0,1	— 1.406.390	— 96,9
Posesiones inglesas.	38.616	1.125.860	—	0,1	— 1.087.244	— 96,6
Posesiones francesas	22.493	128.518	—	—	— 106.025	— 82,5
Suiza .....	21.588	87.769	—	—	— 66.181	— 75,4
Australia .....	—	93.150	—	—	— 93.150	—
Otros destinos .....	6.715.200	9.999.121	1,0	0,9	— 3.283.921	— 32,8
A órdenes .....	169.320.168	266.116.099	25,2	25,5	— 96.795.931	— 36,4
Totales .....	671.129.420	1.044.085.370	100	100	— 372.955.950	— 35,7